
1 / 2 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento dell’upgrade del software PIX4D per il drone dell’Agenzia (aff. 
3439 – CIG Z3C28E56A1) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: il provvedimento affida alla società Analist Group srl l’upgrade del software PIX4D per il drone 
dell’AVEPA. 

Importo della spesa prevista: € 1.189,50 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreti n. 138 del 31 luglio 2018 e n. 15 del 1° febbraio 2019, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
VISTO il decreto n. 117 del 12 giugno 2014 con il quale, allo scopo di effettuare rilievi 

topografici, l’Agenzia ha acquistato dalla società Menci software Srl. un sistema U-Fly/APS 
composto da un drone e dal relativo software; 

 
CONSIDERATO che l’Agenzia ha sviluppato e affinato un sistema di controlli mediante 

l’utilizzo di immagini per una accurata classificazione della copertura del suolo agricolo anche basata 
su analisi mutispettrali e integrazione dei dati GIS già in suo possesso, e che è interesse dell’AVEPA, 
nell’esercizio della sua funzione di Organismo Pagatore, dotarsi di dati aggiornati e strumenti 
innovativi al fine di migliorare il monitoraggio e il controllo dell’agricoltura rispetto ai parametri della 
Politica Agricola Comunitaria (PAC 2014-2020); 

 
VISTO quindi il decreto n. 39 del 21.02 2017 con il quale, si acquista, dalla società Analist 

Group srl. la licenza illimitata, comprensiva di formazione, per il software PX4D per l’integrazione 
dei dati aerofotogrammetrici acquisiti mediante l’utilizzo del drone di cui al precedente capoverso; 

 
PRESO ATTO della richiesta, pervenuta dall’ufficio dell’area SIT che utilizza il software in 

oggetto, di effettuare l’upgrade del software per il tramite e con l’assistenza della società Analist 
Group srl; 

 
INDIVIDUATA nel portale CONSIP, attraverso lo strumento Me.PA, la Analist Group Srl con 

sede legale a Avellino (AV) in via Aldo Pini, n. 10, (CF 02221850643 e PI IT02221850643), la quale 
a catalogo offre l’upgrade in oggetto al costo di € 975,00 iva esclusa; 

 
RITENUTO congruo il prezzo a catalogo; 

AVEPA prot. 120183/2019 del 21.06.2019 - rep. 141/2019 - class. IX/6



2 / 2 

 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (Iva esclusa); 

 
VISTA la Legge 208/2015 art. 1 comma 512 come successivamente modificato (L.232/2016 

comma 419), dove si dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, sono tenute a ricorrere agli strumenti di acquisto e negoziazione della 
CONSIP spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

 
RITENUTO di procedere all’acquisto diretto dell’upgrade del software PIX4, mediante lo 

strumento ODA (ordine diretto di acquisto) del MePA; 
 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

Analist Group Srl in cui la ditta dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 
80 del decreto legislativo; 

 
DATO atto che è stato richiesto il DURC e acquisite le annotazioni ANAC, agli atti dell’ufficio, 

dalle quali non risultano motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160163 “spese per la manutenzione delle 

apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di 
previsione 2019-2021; 

 

DECRETA 
 

1. di affidare direttamente, per le motivazioni in premessa descritte, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) alla ditta Analist Group 
Srl con sede legale a Avellino (AV) in via Aldo Pini, n. 10, (CF 02221850643 e PI 
IT02221850643) il servizio di upgrade per il software PIX4D per il drone dell’Agenzia; 
 

2. di stabilire che l’affidamento, sarà perfezionato tramite invio di ODA Me.PA n. 5007976, firmata 
digitalmente tramite portale CONSIP; 
 

3. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà, mediante bonifico bancario, entro 30 giorni 
dalla data della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.), verifica che deve avvenire entro 
30 giorni dal momento del ricevimento di regolare fattura; 
 

4. di impegnare allo scopo la somma di € 975,00 oltre iva di € 214,50 per un totale pari a € 
1.189,50 al capitolo 160163 “spese per la manutenzione delle apparecchiature informatiche e 
per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di previsione 2019-2021, esigibile 
entro il 31.12.2019; 
 

5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del decreto legislativo verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento non superiore a € 20.000,00, come previsto dalle linee ANAC n. 4 del 
26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo, il responsabile del procedimento è 
il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità. 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


